

**INFORMATION FINANCIERE AU 30 JUIN 2014**

- Chiffre d'affaires stable sur le premier semestre à 6,5 milliards d'euros
- Trafic autoroutier en hausse et activité soutenue dans les Concessions
- Prise de commandes dynamique et carnet de commandes à 12,3 milliards d'euros (+4,8 % depuis le 1er janvier 2014), représentant plus de 12 mois d'activité des branches Travaux
- Confirmation de la légère croissance du chiffre d'affaires annuel du Groupe

**1 - CHIFFRE D'AFFAIRES DU 2<sup>e</sup> TRIMESTRE 2014**

<i>Millions d'euros</i>	<b>2<sup>e</sup> trimestre 2013</b>	<b>2<sup>e</sup> trimestre 2014</b>	<b>Variation</b>
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	941 148	927 141	- 1,5 %
TRAVAUX PUBLICS	1 102	1 030	- 6,5 %
ENERGIE	799	723	- 9,5 %
METAL	223	221	- 0,9 %
TOTAL TRAVAUX	3 065	2 901	- 5,4 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	556	573	+ 3,1 %
<b>TOTAL GROUPE</b> (hors IFRIC 12)	<b>3 621</b>	<b>3 474</b>	<b>- 4,1 %</b>
Chiffre d'affaires "Construction" des Concessions (IFRIC 12)	70	72	n.s.

## 2 - CHIFFRE D'AFFAIRES DU 1<sup>er</sup> SEMESTRE 2014

Millions d'euros	1 <sup>er</sup> semestre 2013	1 <sup>er</sup> semestre 2014	Variations	
			Structure réelle	Périmètre et change constants
CONSTRUCTION <i>dont immobilier</i>	1 696 257	1 770 281	+ 4,4 %	+ 4,5 %
TRAVAUX PUBLICS	1 806	1 787	- 1,1 %	- 1,1 %
ENERGIE	1 550	1 418	- 8,5 %	- 7,5 %
METAL	401	421	+ 5,0 %	- 20,2 %
TOTAL TRAVAUX	5 453	5 396	- 1,0 %	- 2,5 %
CONCESSIONS (hors IFRIC 12)	1 074	1 115	+ 3,8 %	+ 3,4 %
<b>TOTAL GROUPE</b> (hors IFRIC 12)	<b>6 527</b>	<b>6 511</b>	<b>- 0,2 %</b>	<b>- 1,7 %</b>
Dont :				
. France	5 554	5 424	- 2,3 %	- 2,3 %
. Europe	844	979	+ 16,0 %	+ 4,3 %
. Monde	129	108	- 16,3 %	- 16,3 %
Chiffre d'affaires « Construction » des Concessions (IFRIC 12)	114	119	n.s.	

## 3 – DESCRIPTION GENERALE DE L'ACTIVITE

**EIFPAGE** a réalisé au 2<sup>e</sup> trimestre 2014 un chiffre d'affaires consolidé de près de 3,5 milliards d'euros, en baisse de 4,1 % par rapport au 2<sup>e</sup> trimestre 2013.

Dans les Travaux en France, après un 1<sup>er</sup> trimestre soutenu, le 2<sup>e</sup> trimestre a été affecté par le positionnement particulièrement défavorable des jours fériés cette année, ainsi que par une activité traditionnellement moindre après la tenue d'élections municipales.

Le chiffre d'affaires consolidé pour le 1<sup>er</sup> semestre 2014 atteint ainsi 6,5 milliards d'euros, stable par rapport à celui du 1<sup>er</sup> semestre 2013 (- 0,2 %) à structure réelle et en baisse de 1,7 % à périmètre et change constants.

Le chiffre d'affaires des activités **Travaux** est en baisse de 1,0 % (- 2,5 % à périmètre et change constants) et s'établit à 5,4 milliards d'euros pour le semestre.

Construction : 1 770 millions d'euros (+ 4,4 % à structure réelle ; + 4,5 % à périmètre et change constants)

- En France, l'activité, toujours soutenue en Ile-de-France, s'inscrit globalement en hausse de 5,0 % à 1 435 millions d'euros.  
Dans l'immobilier, le chiffre d'affaires progresse de 14,6 % et la commercialisation de logements continue à être dynamique avec 1 661 réservations enregistrées à fin juin 2014, contre 1 800 à fin juin 2013 (année record) et 1 229 à fin juin 2012.
- En Europe, l'activité, particulièrement dynamique en Pologne, s'inscrit en hausse de 1,8 % à 335 millions d'euros.

Travaux Publics : 1 787 millions d'euros (- 1,1 % à structure réelle et à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires est en léger retrait de 0,7 % à 1 511 millions d'euros.
- En Europe, l'activité progresse de 10,3 % en Allemagne, permettant d'afficher une croissance du chiffre d'affaires de 3,8 % à 221 millions d'euros, malgré la faiblesse de la commande publique en Espagne.
- Hors d'Europe (55 millions d'euros), les travaux sur le deuxième tronçon de l'autoroute de l'Avenir au Sénégal se poursuivent conformément au planning.

Energie : 1 418 millions d'euros (- 8,5 % à structure réelle ; - 7,5 % à périmètre et change constants)

- En France, la prise de commandes du semestre en hausse sensible, ainsi que la montée en puissance des travaux de la branche sur la ligne à grande vitesse Bretagne-Pays de la Loire (BPL), permettent d'anticiper un chiffre d'affaires en ligne avec la prévision sur l'ensemble de l'année 2014, malgré la baisse du chiffre d'affaires de 10,8 % à 1 131 millions d'euros.
- En Europe (263 millions d'euros), l'activité croît de 3,1 %, essentiellement grâce à la nette reprise de la commande privée en Espagne.

Métal : 421 millions d'euros (+ 5,0 % à structure réelle ; - 20,2 % à périmètre et change constants)

- En France, le chiffre d'affaires s'établit à 240 millions d'euros, en baisse de 26,2 %, le 1<sup>er</sup> semestre 2013 ayant été fortement impacté à la hausse par les travaux réalisés sur la plateforme offshore Ofon et d'importants chantiers de façades en Ile-de-France, livrés depuis.
- En Europe, l'activité atteint 160 millions d'euros, contre 47 millions au 1<sup>er</sup> semestre 2013, en grande partie du fait de l'entrée du groupe Smulders dans le périmètre de la branche.

Dans le domaine des **Concessions**, le trafic global sur le réseau d'APRR au 1<sup>er</sup> semestre 2014, mesuré en nombre de kilomètres parcourus, s'inscrit en hausse de 2,0 % par rapport à la même période de 2013. Le trafic des véhicules légers (VL) croît de 1,9 % et celui des poids lourds (PL) de 2,2 %. Le chiffre d'affaires consolidé d'APRR s'établit à 1 029 millions d'euros contre 1 001 millions au 1<sup>er</sup> semestre 2013, en progression de 2,8 %.

L'autoroute A65 (Pau-Langon), dont A'Liénor est le concessionnaire, enregistre une nouvelle hausse de fréquentation, tous véhicules confondus, de 9,6 % (VL : + 5,6 % et PL : + 70,6 %) ; le chiffre d'affaires s'élève à 23,5 millions d'euros, en croissance de 14,6 %.

Sur le viaduc de Millau, le trafic VL est en hausse de 2,3 % et le trafic PL de 12,9 %, soit une hausse de trafic globale de 3,4 % par rapport au 1<sup>er</sup> semestre 2013. Le chiffre d'affaires du semestre progresse de 9,0 % à 15,8 millions d'euros.

Le chiffre d'affaires de l'autoroute de l'Avenir au Sénégal atteint 8,6 millions d'euros sur le semestre.

Le chiffre d'affaires réalisé sur le Stade Pierre Mauroy à Lille s'élève à 10,6 millions d'euros (9,5 millions au 1<sup>er</sup> semestre 2013).

Les autres Concessions et les opérations de Partenariat Public-Privé ont dégagé un chiffre d'affaires de 28 millions d'euros, contre 26 millions d'euros au 1<sup>er</sup> semestre 2013.

#### 4 – PERSPECTIVES

Le carnet de commandes s'élève à 12,3 milliards d'euros au 1<sup>er</sup> juillet 2014.

En hausse de 4,8 % par rapport au 1<sup>er</sup> janvier 2014 (- 1,5 % sur un an), ce carnet assure près de 12,4 mois d'activité aux branches Travaux et conforte la prévision de chiffre d'affaires du Groupe en légère croissance pour l'année 2014.

Les résultats du premier semestre 2014 seront arrêtés par le Conseil d'Administration d'Eiffage le 27 août 2014 et communiqués au marché le même jour après clôture de la Bourse.

Contact investisseurs : Xavier Ombrédanne

EIFFAGE

163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex

Tél. : + 33 (0)1 41 32 81 44

E-mail : [xavier.ombredanne@eiffage.com](mailto:xavier.ombredanne@eiffage.com)

Contact presse : Sophie Mairé

EIFFAGE

163, quai du Docteur-Dervaux 92601 Asnières-sur-Seine Cedex

Tél. : + 33 (0)1 41 32 78 84

E-mail : [sophie.maire@eiffage.com](mailto:sophie.maire@eiffage.com)